
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°16 del 25/05/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Interventi integrativi presso il Castello - Aggiudicazione definitiva.      
 

 
L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°16 del 25/05/2016 
Oggetto : Interventi integrativi presso il Castello - Aggiudicazione definitiva.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
• L’amministrazione comunale con  deliberazione di G. C. n. 1 del 12 gennaio 2016, 

esecutiva come per legge, ha approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Interventi 
integrativi per il nuovo Museo Civico, nei locali storici del Castello della Marchesa 
Adelaide – Approvazione progetto esecutivo”; 

• L’intervento è inserito nel programma pluriennale dei lavori pubblici 2015-2016-2017 
variato con la medesima delibera di C.C. 33/2015; 

• Il quadro economico prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 così suddivisa €. 
120.000,00 per lavori ed  € 30.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione per 
imprevisti, oneri I.V.A. ed arrotondamento; 

• Gli elaborati del progetto esecutivo sono stati redatti in conformità all’art. 33 e seguenti 
del D.P.R. 207/2010 riguardante i documenti componenti il progetto esecutivo; 

• L’intervento di € 150.000,00 è iscritto nel Bilancio di Previsione 2015 al Capitolo 
7530/20/1 denominato “Interventi integrativi per il nuovo Museo  e valorizzazione 
Acropoli di Susa (Contributo Regione Piemonte)”; 

 
Visto che il sottoscritto tecnico, in relazione al disposto dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/06 e 
succ. modif. e degli artt. 9 e 10 del d.P.R. n. 207/10, è Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per la progettazione, l'affidamento e l’esecuzione di detti lavori pubblici; 
 
Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori è stato attribuito il CIG n. 65788520B e 
la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti 
per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP n. 
D86G16000010002 (Codice Unico di Progetto); 

 
Vista la propria determina n. 8 del 3 febbraio 2016 di individuazione degli elementi di 
contratto e dei criteri per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n 163/2006 
sono stati invitati gli operatori a presentare offerta; 
 

Preso atto che in data 9 marzo 2016 è stata eseguita la gara, indetta con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, e che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della 
Ditta Quintino Costruzioni S.p.a. con sede a Collegno in Via Tunisia n. 3 che ha presentato 
un ribasso pari al 32,999 %  rispetto all’importo a base di gara di € 78.512,88 e quindi per 
un importo ribassato di € 52.604,41 più € 39.487,12 per costi del personale e € 2.000,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, così per un totale netto di € 94.091,53 come da 
verbale di valutazione della congruità delle offerte e di aggiudicazione provvisoria; 
 
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 11 sulle fasi delle procedure di 
affidamento e l’art. 12 relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento e dei 
documenti pervenuti e depositati agli atti dell’ufficio tecnico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni; 
 
Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’aggiudicazione 
definitiva; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
Richiamata la deliberazione n. 17 del 24/05/2016 ha approvato il Bilancio di Previsione 
2016-2017-2018 di riaccertamento ordinario dei residui con la quale la spesa “de quo” è 
stata reimputata nell’anno 2016 in relazione all’esigibilità dell’intervento; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. Di aggiudicare, in via definitiva, i lavori di “Interventi integrativi per il nuovo Museo 

Civico, nei locali storici del Castello della Marchesa Adelaide” alla Ditta Quintino 
Costruzioni S.p.a. con sede a Collegno in Via Tunisia n. 3 per un importo totale di € 
94.091,53 più I.V.A. aliquota 10% pari ad €. 9.409,16 per un totale di €. 103.500,69; 

 
3. Di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 103.500,68 comprensiva di I.V.A., ai 

sensi dell’art. 163 commi 1, 3 e 5 lett. c) del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. di imputare la spesa 
complessiva come segue: 

    

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr Capitolo 
Rif 

Bilancio 
€ 103.500,69 05 02 2 202 7530/20/1 2016 

 
4. Di accertare l’importo di €. 103.500,69 corrispondente al capitolo 4046/2/1 denominato 

“contributo della regione piemonte per interventi integrativi al Museo e valorizzazione 
acropoli di Susa (Museo: servizio rilevante ai fini IVA) titolo IV Tipologia 0200 
Categoria 0100. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 


